
Деловая игра 
«Выдача экологического 

разрешения Люберецким 
очистным сооружениям»

Москва

30 июня 2017 года



Год экологии и деловые игры

• Проведение деловых игр осуществляется в  рамках 
реализации п. 94 «Плана основных мероприятий 
по проведению в 2017 г. в Российской Федерации 
Года экологии», утвержденного распоряжением 
Правительства РФ от 2 июня 2016 г. № 1082-р.

• Долгосрочная цель организации деловых игр

– содействие разработке и принятию согласованных 
с регуляторами и регулируемым сообществом 
нормативных актов, устанавливающих требования к 
выдаче комплексных экологических разрешений в 
Российской Федерации.

2



Наилучшая доступная 
технология 

– технология производства продукции, (товаров), 
выполнения работ, оказания услуг, определяемая на 
основе современных достижений науки и техники и 
наилучшего сочетания критериев достижения целей 
охраны окружающей среды при условии наличия 
технической возможности её применения.

Комплексное экологическое разрешение 
– документ, содержащий обязательные для выполнения 

требования и нормативы в области охраны окружающей 
среды, устанавливаемые для крупных 
производственных объектов на основе принципов 
наилучших доступных технологий

3



• Отраслевой справочник − источник систематизированных 
сведений  о применяемых в конкретной отрасли 
технологических, технических и управленческих решениях, 
обеспечивающих комплексную защиту окружающей среды.

• Технологические показатели – преимущественно, 
показатели удельного потребления ресурсов и образования 
выбросов, сбросов загрязняющих веществ и отходов, 
устанавливаемые с учётом требований наилучших 
доступных технологий.

• Описания НДТ очистки сточных вод с использованием 
централизованных систем водоотведения поселений 
городских округов приведены в ИТС 10, который разработан, 
утверждён и выпущен в 2015 г.

Информационно-технический 
справочник

4



• Деловая игра позволяет:

– имитировать, моделировать, осуществить в упрощённом 
виде реальную процедуру подготовки заявки на 
комплексное экологическое разрешение, её обсуждения 
и выдачи промышленным предприятиям КЭР;

– обсудить позицию отрасли в отношении 
разрабатываемого Порядка выдачи комплексных 
экологических разрешений;

– подготовить рекомендации, которые могут быть 
использованы для завершения работы над проектом 
Порядка выдачи комплексных экологических разрешений 
объектам  I  категории.

Особенности деловых игр

5



Порядок выдачи КЭР

6



Общие сведения 
о Люберецких очистных 

сооружениях
Люберецкие очистные сооружения расположены на

территории 2 субъектов
Российской Федерации: 

г. Москва и Московская область

территории 3 муниципальных 
образований: Раменский район, 

Люберецкий район, 
муниципальный округ Некрасовка

7



Люберецкие 
очистные сооружения –
крупнейшие очистные 
сооружения в Европе

• Люберецкие очистные сооружения обеспечивают прием и очистку 
хозяйственно-бытовых и промышленных сточных вод:
Северо-Западного, Северо-Восточного и Восточного районов 
города Москвы, а также городов лесопарковой зоны.

• Проектная производительность Люберецких очистных сооружений 
составляет 3,0 млн. кубометров сточных вод в сутки.

8



Состав комплекса 
Люберецких очистных 

сооружений

• Три самостоятельно функционирующих блока 
по очистке сточных вод: 

• Старая станция (ЛОСст.) с проектной производительностью 
1,50 млн. м3 в сутки;

• I-й блок Новолюберецких очистных сооружений (НЛОС-1) 
1 млн. м3 в сутки;  

• II-й блок Новолюберецких очистных сооружений (НЛОС-2)
500 тыс. м3 в сутки. 

• Дополнительный блок удаления биогенных элементов 
осуществляет углубленную биологическую очистку сточных вод.

• Осветлённая вода после первичных отстойников подаётся с ЛОСст. 
в количестве 300 м3/сутки и с НЛОС-1 в количестве 200 м3/сутки

9



Наилучшие доступные технологии 
ИТС 10, используемые на ЛОС* (I)

№ 
п/п

Наименование (и описание) НДТ по ИТС 10-2015 «Очистка сточных вод с использованием централизованных 
систем водоотведения поселений, городских округов»

Свидетельства применения (внедрения)

НДТ-1
НДТ в части планирования инвестиций и выдачи заданий на проектирование, на модернизацию и развитие
существующих ОС ГСВ является определение перспективных расходов на основании фактических данных по
динамике удельного водоотведения и численности населения поселения.

На предприятии утверждена инвестиционная программа,
предусматривающая инвестиции на модернизацию и
развитие сооружений.

НДТ-2
НДТ в части контроля формирования состава сточных вод, не относящихся к жилому сектору Не используется на ЛОС. Выполняется по АО "Мосводоканал"
НДТ-3

а Наличие и надлежащая эксплуатация приборов измерения расхода поступающих (или очищенных) вод,
пригодных к применению на сточных водах и имеющих соответствующие аттестаты

Используется.

б Наличие и соблюдение программы производственного контроля качества вод Программа утверждена и выполняется
в Выполнение отбора проб сточных вод в соответствии с аттестованными методиками Отбор проб проводится аккредитованными лабораториями в 

соответствии с ГОСТ
г Использование для пробоотбора автоматических пробоотборников, используемых в режиме накопительной

суточной пробы, отбираемой пропорционально расходу поступающих (или очищенных) вод
Используется

д Выполнение анализов проб сточных вод в организации (подразделении), имеющей соответствующие аттестаты,
анализов поступающих сточных вод по всему перечню показателей, контролируемых на сбросе и дополнительно
по веществам, практически отсутствующим в сточных водах, но образующихся в процессе очистки сточных вод
(только для очищенных вод), с установленной периодичностью, определяемой с учетом производительности
сооружений

Часть показателей анализируется собственной 
аккредитованной лабораторией, остальная – ЗАО «РОСА»

е Выполнение анализов проб поступающих сточных вод дополнительно на содержание азота и фосфора по общим
формам

Используется

з Надлежащая фиксация, хранение, анализ информации о количестве и качестве поступающих сточных вод в
соответствии с технологическим регламентом

Используется

НДТ-4
а Удаление грубодисперсных примесей из сточных вод до основных технологических стадий очистки Используется
в Осветление сточных вод в пределах, не ухудшающих удаление азота и фосфора при последующей биологической

очистке
Используется

г Биологическая очистка, соответствующая крупности объекта и условиям сброса (в соответствии с НДТ 7 и НДТ 8) Выполняется
ж Обеззараживание очищенных вод с использованием УФ-облучения, либо гипохлоритом натрия или иными

хлорреагентами (не хлором)
Используется УФ-облучение

НДТ-5
а Предварительная механическая очистка поверхностного стока от крупных механических примесей и мусора

методом процеживания
Используется

в Очистка загрязненного стока от тяжелых минеральных примесей (пескоулавливание) в проточных песколовках
различного типа или во входной секции аккумулирующего резервуара

Используется

д Механическая очистка от взвешенных веществ и нефтепродуктов методом отстаивания Используется
е Обеззараживание очищенных вод УФ-облучением Используется

НДТ-6
в Механическая очистка по 5д, биологическая очистка в искусственных или естественных условиях Используется

НДТ-7
а Биологическая очистка с нитрификацией Используется на НЛОС-1
б Биологическая очистка с нитрификацией и частичной симультанной денитрификацией Используется на НЛОС-2
г Очистка с биологическим удалением азота и фосфора Используется на БУБЭ

10
*Информация не носит исчерпывающего характера. Данные максимально обобщены в целях проведения деловой игры и могут отличаться от
фактических показателей.



Наилучшие доступные технологии 
ИТС 10, используемые на ЛОС* (I)

НДТ-9

НДТ в части применения надлежащих технологий доочистки ГСВ Не используется
НДТ-10

а Механическое обезвоживание Используется
НДТ-11

а Анаэробная стабилизация жидких осадков, включая обработку и утилизацию биогаза Используется. 
НДТ-12

Недопущение значительной рециркуляции загрязняющих веществ в возвратных потоках от сооружений обработки
осадка на сооружения биологической очистки, как с помощью применяемых технологий обработки осадка, так и с
использованием, при необходимости, технологий локальной очистки возвратных потоков.

Не используется

НДТ-13
а Наличие и использование технологического регламента, включающего в себя подробное описание технологических

процессов конкретных очистных сооружений, диапазон рабочих технологических параметров эксплуатации в штатных
режимах работы рассматриваемых сооружений и план действий при нештатных и аварийных ситуациях

Используется

б Наличие квалифицированного персонала или договора сервисного обслуживания с квалифицированной организацией Используется

в Наличие и исполнение программы производственного контроля работы сооружений Используется 

г Надлежащие фиксация, хранение, технологический анализ результатов производственного контроля Используется

НДТ-14
а Использование для подачи воздуха в аэротенки агрегатов с КПД использования электроэнергии не менее

установленных
Используется

б Использование технологий подачи воздуха, аэрационных систем (воздухонагнетатели и диспергаторы),
обеспечивающих в совокупности затраты электроэнергии на процесс биологической очистки сточных вод в аэротенках
не более установленных

Используется

в Применение автоматического управления подачей воздуха в сооружения биологической очистки по данным
непрерывного контроля концентрации растворенного кислорода в этих сооружениях

Используется

е Получение в результате процессов обработки осадка побочной продукции Используется

НДТ-15
а Недопущение возникновения в сооружениях очистки сточных вод застойных зон и зон, где может загнивать осадок с

выделением метана в атмосферу
Выполняется 

б Перекрытие открытых поверхностей очистных сооружений, наиболее интенсивно выделяющих дурнопахнущие ве-
щества (как минимум подводящие каналы, песколовки, уплотнители осадка, ацидофикаторы осадка)

Используется

в Очистка отходящих газов от перекрытых поверхностей и точечных выбросов (как минимум от оборудования и (или) от
помещений, где происходит предварительная механическая очистка сточных вод, процессы хранения и обработки
осадка) либо распыление аэрозолей, нейтрализующих запах

Используется

г Наличие и выполнение программы контроля загрязнения воздушной среды Используется

НДТ-16
б Промежуточное хранение обезвоженных осадков и выделенных грубодисперсных отходов на специально подготовлен-

ных площадках с водонепроницаемым основанием, исключающих загрязнение почв и оборудованных системами дре-
нажа, либо в контейнерах

Используется

11
*Информация не носит исчерпывающего характера. Данные максимально обобщены в целях проведения деловой игры и могут отличаться от
фактических показателей.



Расчет технологических нормативов для ЛОС*
Технологические нормативы для НДТ 7а (НЛОС-1)

Технологические нормативы для НДТ 7б (НЛОС-2)

12

*Информация не носит исчерпывающего характера. Данные максимально обобщены в целях проведения деловой игры и могут 
отличаться от фактических показателей.



Расчет технологических нормативов для ЛОС*

Технологические нормативы для НДТ 7г (БУБЭ)

13

*Информация не носит исчерпывающего характера. Данные максимально обобщены в целях проведения деловой игры и могут отличаться от
фактических показателей.



• описание основной деятельности, виды и объем оказываемых 
услуг и информация об использовании сырья, воды, 
электрической энергии;

• сведения об авариях и инцидентах, повлекших за собой 
негативное воздействие на окружающую среду за 
предыдущие семь лет;

• расчеты технологических нормативов;
• расчеты нормативов допустимых выбросов, нормативов 

допустимых сбросов радиоактивных, высокотоксичных 
веществ, веществ, обладающих канцерогенными, 
мутагенными свойствами (веществ I, II класса опасности),

• обоснование нормативов образования отходов и лимитов 
на их размещение

• проект программы производственного экологического 
контроля;

• программу повышения экологической эффективности 

Заявка Люберецких очистных сооружений на получение 